
Consultas Realizadas 

Licitación 442684 - Servicio de fumigacion y
limpieza integral del edificio del Palacio de

Justicia de Encarnacion y Juzgados del
interior del Dpto. de Itapua

Consulta 1 - Sobre certificado de manejos de envases vacios de agroquimicos

Consulta 2 - Ruc de la convocante en poliza

Consulta 3 - formulario de ddjj de pago del personal

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

Para el servicio de fumigacion en el PBC solicitan lo sigiente". La empresa fumigadora deberá contar con certificado de
manejo de envases vacíos de agroquímicos. El manejo inadecuado de estos envases, produce generación de residuos
peligrosos y riesgo para la salud y el medio ambiente" Si bien DIGESA para otorgar el registro como empresa fumigadora
solicta que se presen un instructivo de como seran manejados los envases vacios de agroquimico, no asi un certificado del
manejo de los mismos. Consultamos si podrian indicar si que institucion dicta algun curso y emiten dicho certificado y si
son varias la empresas de limpieza y fumigacion que cuentan con dicho certificado. Consideramos un requisito limitativo
para la participacion del llamado por lo que solicitamos la exclusion del mismo para dar la oportunidad de la moyar
cantidad de oferentes participantes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2024

La consulta/Titulo de referencia, será adecuada conforme adenda a ser publicada

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

Teniendo en cuenta que en datos de la convocante figura como convocante Circunscripción Judicial del Dpto. Encarnación /
Corte Suprema de Justicia y ambos cuenta con RUC de manera independiente es decir la corte suprema tiene un ruc
distinto al de la Circunscripción Judicial del Dpto. Encarnación solicitamos conocer cual será el ruc a incluir en las pólizas
solicitadas en el pbc ateniendo que existen Circunscripciones Judiciales que eliminan ofertas debido a que oferentes indica
el ruc de la Corte suprema de justicia y no de la Circunscripción Judicial que realiza el llamado. Favor aclarar dicho punto

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2024

Solicitamos puedan considerar valido lo siguiente:
Razón Social: Corte Suprema de Justicia
RUC: 80005191-2
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Consulta 3 - formulario de ddjj de pago del personal

Consulta 4 - CONSULTAR SOBRE MOTIVO DE EXCLUSIÓN DE REQUISITO

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

Favor adecuar el formulario de pago al personal con respecto al salario a percibir por los trabajadores ateniendo que dicha
potestad le corresponde a la convocante definir según las indicaciones para completar la declaración jurada de planilla de
pago al personal específicamente indica eso en el punto 1, el monto del salario indicara la convocante de acuerdo a las
necesidades que se reflejan en las especificaciones técnicas donde habla de 2 turnos en algunos caso de de 4 horas y en
otros de 2 horas y además tampoco especifica el horario (diurno o mixto o nocturno) en cual se realizaran los trabajos solo
la cantidad de horas a trabajar. Favor adecuar dicho formulario a las exigencias de las especificaciones técnicas además
del horario de trabajo para una mejor cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2024

La Planilla/formulario de pago al personal, será adecuada conforme adenda a ser publicada.

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Consultamos a la Convocante el motivo por el cual se EXCLUYÓ sin justificación alguna el siguiente requerimiento: "f. La
empresa fumigadora deberá contar con certificado de manejo de envases vacíos de agroquímicos. El manejo inadecuado
de estos envases, produce generación de residuos peligrosos y riesgo para la salud y el medio ambiente", de la Sección:
REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUACIÓN DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN - CAPACIDAD TÉCNICA, del PBC.

Considerando que con la supresión del mencionado requerimiento, se estaría flexibilizando las bases de la licitación que
son propias para este tipo de llamados, pudiendo participar consiguientemente, empresas sin trayectoria y experiencia en
el rubro licitado, poniendo en peligro la ejecución del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

Todo potencial oferente que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria para responder a los compromisos que
supone la contratación con el Estado paraguayo y que cumpla con los requisitos establecidos en la presente Ley, en su
reglamento, en las bases y condiciones y en las demás disposiciones administrativas, tendrá la posibilidad de participar sin
restricciones y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.
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